
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    731    DEL     27/09/2018 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  (DRAGAGGIO)  PORTO   PORTO 
REGIONALE DI CATTOLICA - PROGRAMMA REGIONALE OO.PP. EX L.R. 
N.  11/1983  -  ANNO  2014  -  ASSESTAMENTO  QUADRO  ECONOMICO  DI 
PROGETTO E DEFINIZIONE RAPPORTI ECONOMICI CON LA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 778 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 731 del 27/09/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:

– con Determinazione del Responsabile del Servizio (Area P.O. settore 2) 
n. 422 del 17/06/2015, in atti, è stata approvata la perizia tecnica redatta 
dall'Ing. Raffaella Boga Funzionario tecnico del Settore 2, relativa ai lavori di 
manutenzione straordinaria (dragaggio) dei fondali del porto regionale 
di Cattolica, dell'importo complessivo di € 50.000,00 finanziato 
totalmente dalla Regione Emilia Romagna, giusta Determinazione del 
Responsabile Servizio Commercio/Turismo della Regione n. 14746 del 
02/11/2015, in atti depositata ed accertato con imputazione sul Cap. E. 
917000 “Contributo Regionale per manutenzione straordinaria porto - U.CAP. 
11145000” del bilancio di previsione “2015/2017” - esercizio 2015 – 
accertamento n. 528;  

– detto intervento è identificato con il seguente codice CUP: 
G67E15000000002 e che l'ammontare dei lavori risultante dall'anzidetta 
perizia pari a complessivi € 35.750,00 a base d'appalto di cui € 1.500,00 per 
oneri della sicurezza, è stato aggiudicato in economia mediante affidamento 
diretto previa indagine di mercato, alla ditta “LA DRAGAGGI” s.r.l. - Via 
Luigi Kossut n. 6 - Marghera -VE  (P.IVA 02499550271), per un importo pari 
ad € 31.259,97 oltre agli oneri per la sicurezza di €  1.500,00 quindi per 
complessivi € 32.759,97  (IVA  esente ai sensi dell'art. 9, comma 1° n. 6, del 
D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.) codice CIG: Z92177FDBB, giusta Determinazione 
del succitato Responsabile di Servizio n. 887 del 15/12/2015, in atti ed alla 
quale integralmente si rimanda;

– con successiva, ulteriore Determinazione del suddetto Responsabile di 
Servizio  n.  28  del  25/01/2016 in  atti,  è  stata  approvata  la  perizia  di 
variante e suppletiva di tali lavori, redatta dal sopracitato tecnico progettista 
e  D.L.  che,  tra  l'altro,  pur  mantenendo  immutato  il  costo  di  perizia  (€ 
50.000,00), ha comportato l'aumento dell'importo contrattuale della ditta 
appaltatrice,  contenuto nei limiti di un quinto dell'importo di affidamento ai 
sensi della normativa di riferimento (art. 161, comma 12 del D.P.R. 207/2010 - 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti),  che da  € 
32.759,97 (al lordo degli oneri sulla sicurezza) passa a € 35.750,00 (sempre al 
lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di € 2.990,03 (€ 35.750,00 - € 
32.759,97),  giusta  atto  di  sottomissione  del  25.01.2016,  all'uopo 
sottoscritto, trovando il relativo finanziamento nelle "somme a disposizione” 
del progetto;

Pratica n. 778 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 731 del 27/09/2018 Pag. 2 di 5



– con successiva determinazione sempre del Responsabile del Servizio n. 
178 del  16/03/2016 in  atti,  si  approvavano  gli  atti  di  contabilità finale, 
nonché le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
cui trattasi, regolarmente eseguiti dalla sopracitata ditta appaltatrice “La 
Dragaggi”  s.r.l.  - per  l'importo  finale  di  Euro  35.750,00  (oneri  della 
sicurezza inclusi ed I.V.A. esente);

Dato atto che nell'ambito di tale progetto sono state liquidate anche le seguenti 
spese, e precisamente:

a)-  quanto ad €  13.565,00 quale pagamento all'Agenzia Reg.le “ARPAE” per il
       monitoraggio e caratterizzazione sedimento asta portuale, giusta mandato 
       n. 1478 del 23/02/2016 in atti (Servizio affidato con Determinazione del
       Responsabile del Servizio Area P.O. settore 2, n. 835 del 30/11/2015 in atti);

c)-  quanto ad € 548,00 per il pagamento della quota incentivi di progettazione
       ex art. 92 del dlgs n. 163/2006, giusta mandati nn. 6746, 6748 e 6764 del
       25/09/2018 in atti (vedasi Determinazione Dirigenziale n. 640 del 23/08/2018 in atti);

Ritenuto,  quindi,  di  provvedere  alla  definizione  dei  rapporti  economici  tra 
Regione e Comune in merito al progetto di cui trattasi ai sensi delle LL.RR. n. 11/83 e n. 
29/85,  inerenti  i  lavori  pubblici  di  interesse  regionale,  dando che,  per  quanto  sopra 
esposto, il q.e.p. viene definitivamente assestato nell'ammontare complessivo di 
€ 49.863,00  ripartito come segue:

a)- Lavori eseguiti in appalto dalla ditta “La Dragaggi” s.r.l.
      (IVA esente) .........................................................................................     €   35.750,00

b)- Somme a disposizione:

-  quota monitoraggio e caratterizzazione sedimento asta portuale       €    13.565,00

-  Incentivi di progettazione (quota  2 % ex art. 92 dlgs 106/2006)       €        548,00
TOTALE IMPORTO FINALE  DI PROGETTO .................. €        49.863,00

Preso atto quindi  che sul  correlativo finanziamento regionale  di  €  50.000,00  si  è 
registrata un'economia finale di € 137,00 (€ 50.000,00 –  € 49.863,00);

Ritenuto, pertanto, di trasmettere il presente provvedimento alla Regione 
Emilia Romagna  "Servizio Commercio e Turismo”, a totale chiusura "tecnico-
contabile" del progetto in questione ed al fine di ottenere l'erogazione della rata a 
saldo del finanziamento di sua competenza che, al netto dell'importo già erogato di € 
49.315,00 sarà pari ad € 548,00 (€ 49.863,00 - € 49.315,00);

Visto l'art. 14 della L. R. n. 29/1985;
Viste le leggi 7 agosto 1990 n. 241 e 15 maggio 1997 n. 127; 
Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 778 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 731 del 27/09/2018 Pag. 3 di 5



-  di  approvare  la  definizione  dei  rapporti  economici  tra  Regione  Emilia 
Romagna e Comune di Cattolica,  per  i  “Lavori  di manutenzione e/o dragaggio 
fondali  del  porto  canale  del  locale  porto  regionale” (Programma Regionale  Opere 
Portuali  ex L.R. n. 11/83 - anno 2014), dando atto che l'ammontare definitivo delle 
spese inerenti  al  progetto in questione risulta di complessivi  € 49.863,00 ripartito 
come riportato in premessa (CUP:   G67E15000000002);   

- di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Emilia Romagna - "Servizio 
Commercio  e  Turismo” al  fine  di  ottenere  l'erogazione  della  rata  a  saldo  del 
finanziamento di sua competenza dando, altresì atto che, come pure esposto in premessa, 
nell'ambito  del  suddetto  finanziamento  regionale  di  €  50.000,00  si  è  registrata 
un'economia finale di € 137,00 (€ 50.000,00 –  € 49.863,00);

-  di  dare  atto  quindi,  che  in  sede  di  riaccertamento  dei  residui,  le  previsioni  di 
stanziamento di bilancio saranno debitamente adeguate come segue:
  
a)- riduzione dell'accertamento n. 528 sul cap. E. 917.000 “Contributo regionale per 
manutenzione  straordinaria  porto”  - del  bilancio  2015  (p.d.c.  4.02.01.02.001)  per 
l'anzidetta economia di € 137,00 assestandolo quindi a definitivi € 548,00 (€ 685,00 - 
€ 137,00);
 
b)- riduzione dell'impegno n. 555 sub 2 del bilancio 2016 sul cap. 11145000
     "Manutenzione straordinaria porto regionale" - (piano dei conti 2.02.01.09.011), per la
      medesima  quota anzidetta di €  137,00;

- di individuare nel dr. Gastone Mentani, funzionario amministrativo del settore 2, il 
responsabile del procedimento per gli adempimenti derivanti e/o conseguenti alla presente 
determinazione.  

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Direzione Ufficio Imp. Tecnologici, Sicurezza, 
Arenile, Fiumi

Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/09/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 778 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 731 del 27/09/2018 Pag. 4 di 5



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 778 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 731 del 27/09/2018 Pag. 5 di 5


